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Abstrakt

Hlavní funkce insulinu jako hormonu je regulace hladiny glukosy v krvi. Tato

regulace se děje v různých buňkách těla různým způsobem a na různé úrovni. Složitost

regulace je navíc znásobená tkáňovou distribucí dvou isoforem insulinového receptoru

(IR), a to IR-A a IR-B. IR-B je zodpovědný převážně za metabolické efekty a distribuci

v tukové tkáni, svalové tkáni a hepatocytech, zatím co IR-A se převážně nachází

v lymfocytech, slezině, mozku, rakovinných buňkách a má zejména mitogenní účinek.

Dnes je léčba diabetiků zaměřená na terapii insulinovými analogy, tedy látkami

odvozenými od insulinu, které mají k IR-A, nebo IR-B různou vazebnou afinitu. Na trhu je

dnes šest druhů těchto analogů a dělí se dvou skupin – na analogy s rychlým nástupem

účinku (fast-acting), a na analogy s dlouhodobým nástupem účinku (basal). Léčba je

nejčastěji zaměřená na kombinaci těchto dvou typů analogů.

V roce 2011 Prof. Belfiore z univerzity v Catanzzaru publikoval článek o přímé

souvislosti mezi diabetem mellitem a vznikem některých druhů rakoviny. Tím se začalo

veřejně diskutovat o vazbě insulinu/insulinových analogů na mitogenní receptor IR-A nebo

IGF-1R. V tom samém roce dvě vědecké skupiny dánské firmy Novo Nordisk publikovaly

první zmínky o receptorově selektivních IR-A/IR-B analozích.

Tato bakalářská práce je zaměřena na přípravu nových, receptorově selektivních

IR-A/IR-B insulinových analogů, otestování jejich vazebných afinit vůči oběma isoformám

IR-A a IR-B a určení jejich schopnosti spouštět signalizační dráhy u příslušných isoforem

receptorů. Cílem bylo zjistit vliv C-konce řetězce B na receptorovou selektivitu.

V pozicích B26-B30 (které jsou důležité pro vazbu insulinu na IR) byly zaměněné

aminokyseliny za prolin, případně hydroxyprolin, které by měly ovlivnit konformaci

peptidové vazby a tím ovlivnit vazbu na receptor. Z literatury je znám pozitivní vliv

amidace C-konce řetězce B na selektivitu ve prospěch afinity vůči IR-B. Proto byly

vyzkoušeny kombinace těchto dvou modifikací.

Byly připraveny 4 insulinové analogy se záměnou v pozicích B26-B30, dva

s hydroxyprolinem a dva s amidovaným glycinem na C-konci řetězce B. Byly testovány

jejich vazebné afinity vůči oběma isoformám IR-A/IR-B. Tři z těchto analogů vykazují

jistou selektivitu vůči oběma isoformám IR-A/IR-B. Dále byla sledována míra signalizace

IR těmito analogy a studium signální odpovědi. Bylo zjištěno, že míra fosforylace IR

a metabolické Akt dráhy víceméně odpovídá hodnotám jejich vazebných afinit.
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 Studium pozic B26-B30 může pomoct k lepšímu pochopení interakci C-konce

řetězce B s oběma isoformami insulinového receptoru. Zároveň tyto informace můžou být

důležitým vodítkem k návrhu nových, receptorově selektivních insulinových analogů.
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Abstract

The main function of insulin as a hormone is to control glucose homeostasis in the

blood. This control takes place at different levels in different parts of the body. The

complexity of the regulation of blood glucose levels is manifested through the insulin

receptor (IR) and its two isoforms, IR-A and IR-B. IR-B is responsible for metabolic

effects and the distribution in adipocytes, muscles and hepatic cells, whereas IR-A has,

above all, mitogenic effects with lymphocytes, spleen, brain and cancer cells.

Today‘s treatment of diabetes patients is focused on the use of insulin analogues,

insulin replacemensts with a different IR-A and IR-B binding affinity. Today‘s patients use

two different types of analogues, called fast-acting and basal, with a focus on the

combination of these two types throughout the day.

In 2011, prof. Belfiore from the Universtiry of Catanzzaro published a scientific

article about the close relation between diabetes and some cancer types. This article

triggered extensive debates about the impact of insulin or insulin analogues on

the mitogenic isoform IR-A of the insulin receptor, and IR-A isoform on the insulin-like

growth factor type 1. In the same year, two scientific groups from a Danish company Novo

Nordisk, published the first hints at receptor isoform-selective insulin analogues.

The main goal of this theses is to focus on the synthesis of new receptor isoform-

selective insulin analogues, testing their binding affinity towards both isoforms of the

insulin receptor and to determined their abbility to activate signalisation paths in these two

isoforms of the receptor. The target was to determine the role od C-terminus of the B chain

of insulin on receptor isoform selectivity. In positions B26-B30 (wich are crucial for the

binding affinity) aminoacids were changed to proline, eventually hydroxyproline, aiming

at a change of the conformation of peptide bonds and have an impact on the receptor

binding affinity. It is generally known from literature the positive effect of an amidation of

the C-terminus of the B-chain, so we tried testing the combination of these two

modifications.

Here we present 4 insulin analogues with B26-B30 modifications, two of which

with a hydroxyproline change, and two of which with a C-terminus B-chain amidation.

These analogues were tested for their binding affinities towards IR-A and IR-B. Three of

these have some selectivity towards different types of IR. Another study was to compare

the extent of IR signalisation by these analogues and the isoform-receptor´s response to
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these analogues. We found out that the extent of the overal IR signalization and the

metabolic path more or less correspond to their binding affinities.

The study of B26-B30 positions can help to better understand how the C-terminus

of the B-chain interact with the respective insulin receptor isoforms. This information can

be an important clue to design new receptor-selective insulin analogues.
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response.
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Seznam použitých zkratek

α-CT segment C-koncový segment α-podjednotky insulinového receptoru

ACN Acetonitril

bp Pár bází (z angl. base pair)

BSA Hovězí sérový albumin (z angl. Bovine serum albumin)

CCD kamera z angl. Charced coupled device camera

CR (doména) Doména bohatá na cystein (z angl. Cystein-Rich domain)

kryo-EM kryo-elektronová mikroskopie

DIC N,N-diisopropylkarbodiimid

DIPEA N,N-diisopropylethylamin

DMEM Dulbecco´s Modified Eagle Medium

DMF N,N-Dimethylformamid

DOI des[B23-B30]oktapeptid insulinu

DTT Dithiothreitol

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina

ESI Ionizace elektrosprejem (z angl. Elektrospray Ionization)

FBS Fetální hovězí sérum (z angl. Fetal bovine serum)

Fmoc 9-fluorenylmethyloxycarbonylová chránicí skupina

FnIII Fibronektin typu III

GA Golgiho aparát

HBB HEPES binding buffer

HBTU 2‐(1H‐benzotriazol‐1‐yl)‐1,1,3,3‐tetramethyluronium

hexafluorfosforečnan

HOBt N-hydroxybenzotriazol

ID Insertní doména (z angl. Insert domain)

IDE Insulin degradující enzym (z angl. Insulin-degrading enzyme)

IGF1/2-R Receptor pro insulinu podobný růstový faktor 1 (z angl. Insulin-like

growth factor 1/2 receptor)

IGF-I/II Insulinu podobný růstový faktor I/II (z angl. Insulin-like growth factor

I/II)

IR Insulinový receptor (z angl. Insulin receptor)
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ITC Isotermická titrační mikrokalorimetrie (z angl. Isothermal titration

calorimetry)

kb kilobit

Kd Disociační konstanta

kDa kiloDalton

n.d. Neurčené (z angl. non determined)

PA Penicilin amidohydrolasa

Pac Fenylacetylová chránicí skupina

PAGE Polyakrylamidová elektroforéza (z angl. Polyacrylamide gel

electrophoresis)

PEG Polyethylenglykol

pH Záporný dekadický logaritmus koncentrace vodíkových iontů

PVDF Polyvinylidenfluorid

RER Drsné endoplazmatické retikulum (z angl. Rough endoplasmatic

reticulum)

RP-HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie na obrácené fází (z angl.

Reverse phase high-performance liquid chromatography)

RTK Tyrosin kinasový receptor (z angl. Receptor tyrosine kinase)

SD Směrodatná odchylka (z angl. Standard deviation)

SDS Dodecylsulfát sodný (z angl. Sodium dodecyl sulfate)

SPPS Syntéza peptidů na pevné fází (z angl. Solid-phase peptide synthesis)

tBu tert-butylová chránicí skupina

TFA Trifluoroctová kyselina

TPCK 6-(1-tosylamido-2-fenyl)ethyl-chloromethyl ketón

TRIS 2-amino-2-(hydroxymethyl)propan-1,3-diol


[…]


tvořit vazby s receptorem. Faktorem, který snižuje afinitu k IR, zůstává

hydroxyprolin v pozici B26, který způsobuje konformační změny nepříznivé pro interakci

s receptorem.

Analog 3 ([ProB27,LysB28,ThrB29,GlyB30]insulin-NH2) vykazuje sníženou

afinitu vůči IR-A, u IR-B je vazebná afinita srovnatelná s HI. Pozitivní je poměr afinit

činící hodnotu téměř 1,5 ve prospěch IR-B. Delece threoninu v pozici B27 způsobila posun

prolinu původně v pozici B28 do pozice B27. Zdá se, že tato modifikace nemá tak snižující

efekt na afinitu jako prolin nebo hydroxyprolin v pozici B26. Amidace C-konce řetězce B

u takto modifikovaného analogu také nemá velký vliv na afinitu.

Oproti analogu 3 má poslední analog ze série, analog 4

([ProB27,LysB28,ThrB29,GlyB30,GlyB31]insulin-NH2), vyšší afinitu na obě dvě

isoformy IR, takže se zdá, že prodloužení C-konce řetězce B o jednu aminokyselinu a její

amidace má určitě pozitivní vliv na vazebnou afinitu. Poměr afinit je 1,2 ve prospěch

IR-B.

Studium signalizace IR a analogů v této práci je v kvantitativném porovnání

s výsledkem vazebných testů těchto analogů. Byla sledována celková fosforylace receptoru
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a fosforylace proteinu Akt, který představuje metabolickou část kaskády (Obr. 42, str. 63).

Analog 1 je ve shodě ve srovnání s výsledky vazebných testů. Způsobuje sníženou

fosforylaci celkového receptoru a metabolické kaskády než HI. Malý rozdíl ve vazebných

afinitách mezi receptory je vidět i v signální odpovědi u Akt metabolické kaskády.

Analog 2 kvantitativně odpovídá velikosti fosforylace celkového receptoru oproti

HI. Má téměř poloviční hodnoty a u IR-B spouští dokonce silnější signální odpověď

v metabolické kaskádě, než je tomu u IR-A, i když výsledek není signifikantní.

Výsledky z fosforylace analogů 3 a 4 jsou také srovnatelné s výsledkem vazebných

testů. Oba dva mají schopnost fosforylace pTyr 1162/1163 i pAkt srovnatelnou s HI na

obou dvou isoformách IR s výjimkou analogu 4 při fosforylace pAkt, kde se schopnost

fosforylace analogem 4 jeví nižší. Kontrola množství nanášky byla kontrolovaná

a detekovaná protilátkou proti aktinu. Na Obr. 41, str. 62 je vidět množství změřeného

chemiluminiscenčního signálu, který se pohybuje u každého analogu kolem hodnoty

2 × 106. Z toho je možné usuzovat stejné množství nanášky v každé jamce při SDS-PAGE.

Při složitosti vazby insulinu na jeho receptor, jehož struktura v komplexu dosud

nebyla plně objasněna, je velmi obtížné designovat strukturu, o které bychom

předpokládali, že bude mít kýžené vlastnosti. Vzhledem k tomu, že se obě isoformy IR liší

pouze o 12 aminokyselin, je velmi obtížné predikovat celkovou interakci insulinu nebo

jeho analogu s receptorem. V této práci jsme uplatnili poznatky z předchozího výzkumu ve

snaze dále ještě odlišit schopnost vazby na IR-A a IR-B a vytvořit tak selektivní analogy

insulinu. Zjistili jsme, že vnesení hydroxyprolinu do pozice B26 u plně dlouhého analogu

insulinu má negativní vliv na interakci s receptorem, kdežto delece ThrB26 a posun prolinu

na pozici B27 tuto interakci nijak neovlivňuje. Opět se nám potvrdilo, že prodloužení

C-konce řetězce B a jeho amidace má pozitivní vliv na selektivitu vůči isoformě IR-B.

Závěrem lze říci, že analogy uveřejněné v této práci nám přinesly další informace

týkající se návrhu receptorově selektivních analogů insulinu a výsledky budou uplatněny

v návrhu dalších analogů. Pro další informace by bylo zajímavé u nejúspěšnějších analogů

určit strukturu v komplexu s IR buď rentgenostrukturní nebo kryo-EM analýzou. Takováto

data by určitě přispěla k návrhu nových, receptorově selektivních IR-A/IR-B insulinových

analogů.
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6 Závěr
V této studii se podařilo připravit nové IR-A/IR-B insulinové analogy. Tři z nich

dokonce vykazují určitou receptorovou selektivitu. Ukázalo se, že vložení prolinu nebo

hydroxyprolinu do pozic B26-B30 ovlivnilo málo receptorovou selektivitu na rozdíl od

amidace glycinu v pozici B30, případně prodloužení řetězce o další glycin. Analog

[ProB27,LysB28,ThrB29,GlyB30]insulin-NH2 vykazuje nejvyšší selektivitu s poměrem

afinit 1,5 vůči IR-B, díky kombinaci prolinu v pozici B27 a amidace glycinu na C-konci

řetězce B. Analog [ProB27,LysB28,ThrB29,GlyB30,GlyB31]insulin-NH2 vykazuje

zvýšenou vazebnou afinitu vůči oběma isoformám IR-A a IR-B, ale poměr afinit je pouze

1,2 ve prospěchu IR-B. Vyšší vazebnou afinitu způsobuje prodloužení řetězce o jednu

aminokyselinu, což je v souladu s našimi předchozími výsledky.

Nejúspěšnější z těchto analogů by mohly být v budoucnu prozkoumány v komplexu

s IR nějakou z metod určení 3D struktury, jako je rentgenostrukturní analýza nebo

kryo-EM. Spolu s těmito informacemi o struktuře to může mít vliv na budoucí návrh

nových, lepších, receptorově selektivních IR-A/IR-B insulinových analogů.
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