Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Marek Polák

Název práce:

Vliv aminokyselin z C-konce řetězce B inuslinu na selektivitu k jednotlivým isoformám

insulinového receptoru

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (oznčte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce
1

Během zpracování

zadaného tématu
1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Marek byl velmi dobrý student s celkovým zájmem o dané téma, na kterém pracoval. Pracoval s

velkým nasazením, rychle se orientoval v nových metodách a ochotně se zapojil do učení a

řešení nových věcí. Při sepisování práce byl velmi samostatný, jak ve formování textu, tak i v

práci s literaturou. Markova bakalářská práce obsahuje široké spektrum biochemických metod

a množství práce bylo nad rámec bakalářské práce, což odráží, že Marek na tématu pracoval

více než rok včetně letních prázdnin. Jedinou malou výtkou by mohla být občasná zbrklost, ale

celkově Markovu práci hodnotím velmi pozitivně.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace ( výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)

Výborně

Datum vypracování posudku: 5. června 2018

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Lenka Žáková